
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 августа 2008 г. N 221 
 

О ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2010 ГОДА 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 
(в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл 

от 20.10.2008 N 281) 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 января 2002 года N 8-ФЗ "О Всероссийской 
переписи населения" и в целях своевременного выполнения комплекса работ по организации 
подготовки и проведения Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Республики 
Марий Эл (далее - перепись населения) Правительство Республики Марий Эл постановляет: 

1. Согласиться с предложением Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Республике Марий Эл выступить ответственным за 
организационно-методическое руководство работами по подготовке и проведению переписи 
населения, опубликованию в средствах массовой информации Республики Марий Эл ее итогов. 

2. Для осуществления координации и обеспечения согласованных действий органов 
исполнительной власти Республики Марий Эл создать Республиканскую комиссию по подготовке и 
проведению Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Республики Марий Эл. 

3. Утвердить прилагаемые: 
Положение о Республиканской комиссии по подготовке и проведению Всероссийской 

переписи населения на территории Республики Марий Эл; 
состав Республиканской комиссии по подготовке и проведению Всероссийской переписи 

населения 2010 года на территории Республики Марий Эл. 
4. Рекомендовать руководителям администраций муниципальных образований Республики 

Марий Эл во взаимодействии с Территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Марий Эл в целях организованного проведения переписи населения: 

создать комиссии по подготовке и проведению переписи населения; 
организовать выполнение первоочередных подготовительных мероприятий, в том числе: 
упорядочить в срок до 1 июля 2009 г. в городах, поселках городского типа и сельских 

населенных пунктах названия улиц, нумерацию домов и квартир с проведением сплошной 
проверки адресного хозяйства, установкой недостающих и заменой устаревших указателей с 
названиями улиц, номерами домов и квартир; 

информировать Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики 
по Республике Марий Эл о результатах проверок наличия и состояния указателей с названиями 
улиц, номерами домов и квартир; 

уточнить перечни и границы районов, городов, поселков городского типа и муниципальных 
образований, в том числе населенных пунктов в сельских поселениях; 

предоставить на время проведения переписи населения помещения, оборудованные 
мебелью, инвентарем и средствами связи, для работы лиц, осуществляющих сбор сведений, 
хранения переписных листов и иных документов переписи; 

обеспечить на время проведения переписи транспортными средствами работников, 
проводящих перепись населения; 

обеспечить безопасность работников, охрану помещений переписных участков и 
сохранность переписной документации; 

оказывать содействие специалистам Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Республике Марий Эл в подборе и подготовке лиц, 
осуществляющих перепись населения; 

организовать и провести информационно-разъяснительную работу среди населения о 
необходимости проведения переписи населения; 

не проводить в 2010 году административно-территориальные преобразования и не вносить 
предложения об изменениях географических наименований населенных пунктов; 

организовать проверку полноты и правильности заполнения документов похозяйственного 
учета в администрациях сельских поселений; 

предусматривать в бюджетах на 2009 - 2010 годы финансирование проведения работ, 
связанных с установкой недостающих или замены устаревших номерных знаков домов и 
указателей с названиями улиц. 

5. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Марий Эл: 



обеспечить безопасность работников, осуществляющих перепись населения, охрану 
помещений переписных и инструкторских участков и сохранность переписной документации; 

оказать содействие в организации проведения переписи лиц, находящихся в 
спецучреждениях, а также лиц, не имеющих определенного места жительства. 

6. Министерству здравоохранения Республики Марий Эл, Министерству социальной защиты 
населения и труда Республики Марий Эл оказать содействие в организации переписи населения в 
учреждениях медицинского и социального назначения. 

7. Рекомендовать Управлению Федеральной миграционной службы по Республике Марий Эл 
организовать ежеквартальные проверки полноты и правильности регистрации населения, о 
результатах этих проверок информировать Территориальный орган Федеральной службы 
государственной статистики по Республике Марий Эл. 

8. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Марий Эл осуществлять координацию работ по упорядочению адресного хозяйства в 
городах и районах Республики Марий Эл. 

9. Рекомендовать Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Республике 
Марий Эл оказать содействие в организации проведения переписи лиц, отбывающих наказание в 
местах лишения свободы, а также лиц, находящихся в местах предварительного заключения. 

10. Предложить филиалу федерального государственного унитарного предприятия 
"Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания" "Государственная 
телевизионная и радиовещательная компания "Марий Эл", государственному унитарному 
предприятию Республики Марий Эл "Газета "Марий Эл", открытому акционерному обществу 
"Газета "Марийская правда", муниципальному унитарному предприятию "Рекламно-
информационное агентство "Газета "Йошкар-Ола" и муниципальному унитарному предприятию 
"Сельские вести" оказывать содействие Территориальному органу Федеральной службы 
государственной статистики по Республике Марий Эл в проведении информационно-
разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач переписи населения, а также 
в информировании населения об ее итогах. 

11. Департаменту государственной службы занятости населения Республики Марий Эл 
содействовать привлечению к работе по проведению переписи населения безработных и иных 
незанятых граждан, зарегистрированных в органах службы занятости. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы 
Правительства, министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл 
Васютина М.З. 

 
И.о. Главы Правительства 

Республики Марий Эл 
Н.КУКЛИН 

 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением Правительства 

Республики Марий Эл 
от 20 августа 2008 г. N 221 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О РЕСПУБЛИКАНСКОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2010 ГОДА 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

(в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл 
от 20.10.2008 N 281) 

 
I. Общие положения 

 
1. Республиканская комиссия по подготовке и проведению Всероссийской переписи 

населения 2010 года на территории Республики Марий Эл (далее - Комиссия) образована для 
координации действий органов исполнительной власти Республики Марий Эл по подготовке и 
проведению Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Республики Марий Эл 
(далее - перепись населения). 



2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
Конституцией Республики Марий Эл, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Республики 
Марий Эл, указами и распоряжениями Президента Республики Марий Эл, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Республики Марий Эл, 
постановлениями Федеральной службы государственной статистики, а также настоящим 
положением. 

 
II. Цели и задачи Комиссии 

 
3. Основными задачами Комиссии являются: 
обеспечение согласованных действий органов исполнительной власти Республики Марий Эл 

по оперативному решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением переписи 
населения; 

осуществление информационно-разъяснительной работы среди населения Республики 
Марий Эл по переписи населения. 

 
III. Функции Комиссии 

 
4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач: 
рассматривает вопросы взаимодействия органов исполнительной власти Республики Марий 

Эл в подготовке и проведении переписи населения; 
осуществляет контроль за ходом подготовки и проведения переписи населения; 
рассматривает смету расходов на подготовку, проведение и информационно-

разъяснительную работу по переписи населения. 
5. В сферу деятельности Комиссии входят следующие вопросы: 
организация работы по подбору и подготовке лиц, осуществляющих перепись населения; 
оказание содействия в предоставлении помещений, оборудованных средствами связи и 

пригодных для работы лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, хранения переписных 
листов и иных документов, связанных с переписью населения, а также охрана помещений и 
выделение транспортных средств; 

организация и проведение информационно-разъяснительной работы среди населения, 
непосредственное участие в проведении лекций, бесед, докладов, а также организация 
выступлений на телевидении и радио. 

 
IV. Права Комиссии 

 
6. Комиссия имеет право: 
заслушивать представителей органов исполнительной власти Республики Марий Эл о ходе 

подготовки и проведении переписи населения; 
направлять в органы исполнительной власти Республики Марий Эл рекомендации по 

вопросам организации и проведения переписи населения; 
приглашать на заседания Комиссии руководителей и должностных лиц органов 

исполнительной власти Республики Марий Эл, представителей общественных и религиозных 
объединений, средств массовой информации, ученых и специалистов; 

взаимодействовать с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
организациями и ведомствами по вопросам подготовки и проведения переписи населения; 
(в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 20.10.2008 N 281) 

создавать временные рабочие группы для проработки предложений по проблемам, 
связанным с решением возложенных на Комиссию задач. 

 
V. Порядок работы Комиссии 

 
7. Заседания Комиссии проводит, как правило, председатель Комиссии. Решения Комиссии 

оформляются протоколами, которые подписываются председателем Комиссии или его 
заместителем, председательствующим на заседании. 

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал в 
соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Комиссии. 

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее двух 
третей ее членов. Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены. 

9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим 
является голос председателя Комиссии. 



10. По вопросам, требующим решения Правительства Республики Марий Эл, Комиссия в 
установленном порядке вносит соответствующие предложения. 

11. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется 
Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Республике 
Марий Эл. 

 
VI. Состав Комиссии 

 
12. В состав Комиссии входят представители органов исполнительной власти Республики 

Марий Эл, других государственных органов, научных учреждений, средств массовой информации, 
ученые и специалисты. 

13. Руководит деятельностью Комиссии ее председатель, который определяет порядок 
рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и обновлении состава Комиссии, несет 
ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач. В случае своего отсутствия 
поручает одному из заместителей провести заседание Комиссии. 

14. Ответственный секретарь Комиссии ведет протокол заседания, готовит его и 
представляет на подпись председателю. 

15. Состав комиссии утверждается Правительством Республики Марий Эл. 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Республики Марий Эл 
от 20 августа 2008 г. N 221 

 
СОСТАВ 

РЕСПУБЛИКАНСКОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2010 ГОДА 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

 Васютин М.З.     - Заместитель  Главы  Правительства,  министр   культуры, 

                    печати и по делам национальностей Республики Марий  Эл, 

                    председатель Комиссии 

 

 Кузнецова Т.А.   - заместитель   руководителя   Территориального    органа 

                    Федеральной  службы   государственной   статистики   по 

                    Республике Марий Эл, заместитель председателя  Комиссии 

                    (по согласованию) 

 

 Целищев А.В.     - руководитель Территориального органа Федеральной службы 

                    государственной  статистики  по  Республике  Марий  Эл, 

                    заместитель председателя Комиссии (по согласованию) 

 

 Коновалова И.М.  - экономист внештатной Службы по подготовке и  проведению 

                    Всероссийской    переписи    населения    2010     года 

                    Территориального     органа     Федеральной      службы 

                    государственной  статистики  по  Республике  Марий  Эл, 

                    ответственный секретарь Комиссии (по согласованию) 

 

 Бершов К.А.      - первый заместитель министра строительства,  архитектуры 

                    и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл 

 

 Загайнов А.В.    - заместитель  главы  администрации   городского   округа 

                    "Город Йошкар-Ола" (по согласованию) 

 

 Иванов А.Н.      - руководитель     секретариата     Заместителя     Главы 

                    Правительства Республики Марий Эл Васютина М.З. 

 

 Коновалов Л.Н.   - заместитель  министра  социальной  защиты  населения  и 

                    труда Республики Марий Эл 



 

 Корец Е.П.       - начальник отдела  организации  деятельности  участковых 

                    уполномоченных  милиции  и   подразделения   по   делам 

                    несовершеннолетних  Министерства  внутренних   дел   по 

                    Республике Марий Эл (по согласованию) 

 

 Лоскутов С.В.    - начальник управления общественных связей  и  информации 

                    Президента Республики Марий Эл 

 

 Мартюшин К.А.    - исполняющий   обязанности   руководителя   Департамента 

                    государственной службы занятости  населения  Республики 

                    Марий Эл 

 

 Макаров В.И.     - ректор  государственного  образовательного   учреждения 

                    высшего   профессионального   образования    "Марийский 

                    государственный университет" (по согласованию) 

 

 Милосердова С.И. - заместитель    министра    экономического     развития, 

                    промышленности и торговли Республики Марий Эл 

 

 Назаров А.Н.     - начальник Управления Федеральной миграционной службы по 

                    Республике Марий Эл (по согласованию) 

 

 Оленев В.И.      - директор    филиала    федерального    государственного 

                    унитарного предприятия  "Всероссийская  государственная 

                    телевизионная     и     радиовещательная      компания" 

                    "Государственная   телевизионная   и   радиовещательная 

                    компания "Марий Эл" (по согласованию) 

 

 Полякова Р.М.    - начальник отдела статистики населения и здравоохранения 

                    Территориального     органа     Федеральной      службы 

                    государственной статистики по Республике Марий  Эл  (по 

                    согласованию) 

 

 Романов Е.М.     - ректор  государственного  образовательного   учреждения 

                    высшего   профессионального   образования    "Марийский 

                    государственный    технический     университет"     (по 

                    согласованию) 

 

 Рыжаков Е.Д.     - Заместитель  Главы  Правительства,   министр   финансов 

                    Республики Марий Эл 

 

 Ушаков В.С.      - председатель Государственного комитета Республики Марий 

                    Эл по профессиональному образованию 

 

 Шашаев В.А.      - руководитель Управления  Федерального  казначейства  по 

                    Республике Марий Эл (по согласованию) 

 

 Швецова Г.Н.     - министр образования Республики Марий Эл 

 

 Шишкин В.В.      - министр здравоохранения Республики Марий Эл 

 
 
 

 


